



## په افغانستان کی د بنځو اقتصادي غښتلتوب او وړتیا : د فرصتونو مینځ ته راوړل او د چاپیریال چمتو کول

۲۰۱۳ د اګست میاشت

لینا گنښ

### سریزه : د بنځو د کار او په کارونوکی د هغوی د گډون څیړل

په افغانستان کی په اقتصادي چاروکی د بنځو گډون ( مشارکت ) په زیاتیدونکی توگه د بنځو د حقونو د نه بیلیدونکی برخي او همدارنگه د پرمختیا او انکشاف لپاره د ډیر مهم عنصر په توگه پیژندل کیږی. دغه څیړنه، په افغانستان کی د بنځو اقتصادي وړتیا ۲۰۰۲-۲۰۱۲: د معلوماتو د ارائه کولو او آزمایشی تجزی او تحلیل په بڼه د هغو هڅو پیژندل او بیا څیړنه ده چی موخه ئی د بنځو د حقونو او د هغوی د اقتصادي وضعی اصلاح کول او سمون دی. د پالیسی دغه یادښت د هغی څیړنی په بیلگو او شواهدو ولاړدی دافغانستان د تحقیق او ارزونی له خوا سرته رسیدلی ده او د ملگرو ملتونو د بنځو د پروگرام له خوا د هغوی د پراخی استراتژی د یوی برخي په توگه چی د بنځو اقتصادي امنیت، او دهغوی په حقونو تمرکز لری، تمویل شوی دی. څیړنه د ۲۰۱۲ او ۲۰۱۳ کلونو تر مینځ د افغانستان د څیړنی او ارزونی اداری له خوا سرته ورسیده.

د نوموړی څیړنی موندنی څرگندوي چی په اقتصاد کی د پراخی پالیسی د چاپیریال په چوکاټ کی د افغانی بنځو نابسیا او لږ گډون (مشارکت) د ټولنیزو – فرهنگي ژورو رښو لرونکی خنډونو په کتارکی شمیرل کیږی. د څیړنی لمړی برخه، چی د معلوماتو د راټولولو طرحه ده ، له ۲۰۰۲ کال څخه را په دي خوا په افغانستان کی د بنځو د اقتصادي او انکشافی حالت د لوړولو لپاره هڅی او همدارنگه نړیواله پریکړه لیکونه، حکومتی استراتژی، قانونی تعدیلونه ، طرز العملونه او مکانیزمونه تر مطالعی لاندی نیسی. د بنځو په اړه د انکشافی چارو او اقتصادي شاخصونو بیا کتنی لپاره، څیړنه هغه لاری او چاری لټوی چی بشری حقونو او اقتصادي بوختیا ته د بنځو د لاسرسی لپاره بی بنی یا بدی اغیزی درلودلی.

د څیړنی دویمه برخه، آزمایشی تحلیل، د انکشافی (پرمختیایی) پروژو په هکله د گډون کوونکو بنځو او دهغوی د ټولنو په نظریو پوهیدل دی چی په کابل کی تطبیق شوی او موخه ئی د کابل په کلیوالو او ښاری سیموکی د بنځو لپاره د اقتصادي فرصتونو برابرول او د هغوی د هڅو د کچی لوړول وو. په دی برخه کی هغه ټولنیز – فرهنگي جریانونه تر ژوری کتنی لاندی نیول کیږی چی په عواید جوړونکو هڅو کی ئی د بنځو پرگډون ښه یا بد اغیز درلود. په دی هکله د افغانستان د حکومت او نړیوالو موسسو پالیسی او استراتژی چی د نوموړی موخی لپاره دی موخی که د رسیدو لپاره، څیړنه د پالیسی او د پالیسی د عملی کولو تر مینځ او همدا ډول د استراتژی او Praxis تر مینځ فاصله، مطالعه کوی.

### توپیر

د څیړنی موندنی دا خبره څرگندوي چی سره له دی چی د تیری شوی لسیزی لاس ته راوړنی ډیری دی، خو د پرله پسې ډیرودونکو محرومیتونو په پرتله چی د دری ورستیو لسیزو په جریان کی را مینځ ته شوی او د ډیری سختی او ستونزمنی لوری لرلید ئی هم کیږی، ډیری بیکه مالومیزی. جنسیتی فاصله د افغانستان په سکتورونو او استراتژیو کی پراخه ښکاری. د حکومت په کچه نوموړی فاصله په لاندی ساحو کی خورا څرکنده ده: په قانون کی ، په قانونی ساحه کی؛ په استراتژی کی د پالیسی د تطبیق په جریان کی؛ او د جنسیتی انکشاف په هکله په وزارتی پالیسیو او منلی استراتژیو کی. سر بیره پردی، څرنگه چی ډیری پالیسی ښی جوړی شوی او ډیری سیمی تر پوښن لاندی نیسی، نو ځکه ئی جنسیتی چاروته پاملرنه نه ده کړی، په داسی حال کی چی ځینی نورو ئی ډیر پراخ بنسټه لید درلود خو له عملی لارښونو څخه خالی وی.

په افغانستان کی د بنځو د حقونو په وړاندی عمده ستونزی د پخوا په شان پوهنه، روغتیا، عامه او سیاسی مشارکت او مصنویت دی؛ د بنځو د هوساینی لپاره یا د شوی څلور مهم شاخصونه په مستقیمه توگه د بنځو پر اقتصادي واك او وړتیا پوری اړه لری. د جنسیت په هکله تشه ( خلاء ) په لاندی ساحو کی ډیره ستونزمنه او دردونکی ده: ابتدائی روغتیايي خدمتونو او مخصوصا بیا تولیدونکو صحی چارو ته لاس موندنه؛ په لومړنی کچی نوم لیکنه او په دویمه او دریمه کچه پرحسیت پوری د ترلی تشدد (خشونت) حل او هغه ته

پاملرنه کول؛ په لمرنۍ، دوهمه او دریمه کچه کې د بنځینه وو بشپړه نوم لکینه او ابقاء کول؛ عدالت او د قانون حاکمیت ته د بنځو ډیره لږ لاس موندنه؛ د بنځو لپاره ډیر لږ عامه او سیاسي مشارکت (گډون) او په محلي او ملي کچه په ډیرو پریکړه کوونکو ادارو او مقامونو کې د هغوی نه شتون. نوموړی چاری د بنځو په اقتصادي هوساینې، په تیره بیا په جنسیت پوری تړلی تشدد او په افغانستان کې په خرابیدونکی امنیت باندې ډیر جدی اغیز لری.

په کار او اشتغال کې د بنځو ونډه او استازیتوب گډوډ، نامنظم او لږ دی. شته ارقام څرگندوی چې له ۲۰۰۲ کال څخه تر اوسه د بنځو په اقتصادي مشارکت کې کوم د پام وړ بدلون نه دی راغلی. له اقتصادي پلوه تصویر داسې ده چې: بنځی اکثرأ په یوه غیر رسمي او نامنظم اقتصاد کې په آسیب منونکو او ناخوندي دندو کې بوختیا لری چې یا تنخواه نه لری او یا ډیره لږ تنخواه ورکول کیږی. په کار کې د بنځو گډون، په ټولنه کې د هغوی منل شوی موقف، د بنځی په توگه د هغوی د آسیب منني په ذریعه لا ډیر خراب شوی دی. کوچنی او منځنی پانگه اچونه چې د بنځو لپاره یو کوچنی بالقوه فرصت دی، په اوسنیو شرایطو کې ډیره محدوده ده نو ځکه په کوچنیو او منځنیو تشبثاتو کې بنځو ته ډیر لږ حمایت شتون لری. په اقتصاد کې د بنځو گډون (مشارکت) د پخوا په شان د ارزښت په ځنځیر کې لږ او ډیرو سرچنیو ته د بنځو نه لاس موندنه د هغوی د مهارتونو (ورتنیوو) او عوایدو د لوړوالي مخه نیسی. د بنځو د عوایدو لوړول داسې اقدامونو او په ملي کچه ستراتیژیکانو ته اړتیا لری چې د بنځو د استعداد او مهارت لوړول تنظیم او اغیزناک کړی. نوموړی اقدامات هغو مالي، کریدتي او په سوداگري پوری تړلی خدمتونو ته اړتیا لری چې د جنسیتی سکتور د ستونزو د ښه حل لپاره د جنسیت موضوع په ژوره او پراخه توگه پاملرنې لاندې و نیسی ترڅو بنځی وکولای شی په ټولو سکتورونو او د عوایدو د ځنځیر په ټول مرحلو کې خپل رول ولوبوی.

دغه څیړنه دا هم څرگندوی چې په اقتصاد کې د بنځو مشارکت (گډون) تر خورا ډیری کچې په دوه عواملو پوری تړلی ده: په یوه پروژې کې د محلي او د ټولني پربنسټ مبتنی لیدونو یو ځای کول؛ او له بازارونو سره کلکې اړیکې چې د پروژې اغیزناکتوب او جاری ساتل تضمینوی. په داسې حال کې چې یو اسلامي چوکاټ د یوې پروژې فا نونیت او مشروعیت ته اعتبار ورکوی، د بنځو د عوایدو لوړوالی د کورنی او ټولني په مختلفو کچو کې د جنسیت په رول کې لوی بدلونونه را مینځ ته کوی. دغه بنځی د دی توان لری چې د جنسیت په هکله منل شوی اصول تر بحث لاندې ونیسی او په دی مفهوم کې چې بنځه «dependent تر لاس لاندې» موجود دی، بدلونونه را مینځ ته کړی. که څه هم د دی څیړني پر بنسټ، ټولی بنځی د هغو کارونو په هکله چې د عوایدو راوړونکي دي له برابر حق څخه پرځمني نه دي، خو د کړو وړو بدلونونه په هغو پروژو کې ډیر روښانه دی چې په هغو کې لوړ عاید شتون ولري او یا یې د لوړیدو امکان وي.

## د چاپیریال چمتو کول

د ځینو ستراتیژي گانو، کرنلارو، او پروژو هڅو چې په وروستیو کلونو کې عملی شوی دی او موخي ئی په بنځو کې د ظرفیتونو او وړتوب لوړول وو، په داسې حال کې چې د ښاری افغانستان او کلیوال افغانستان بدلونونه ئی محرکه قوه شمیرل کیده، په نتیجی ورکولو باندې پیل کړی دی. د بنځو لپاره په ورو او منځنیو صنعتی تشبثاتو، په تیره بیا په کرنه، د چرگانو روزنه، د زراعتی توکو تجارت، او تولید کې خورا ډیر فرصتونه او امکانات، شتون لری. په یادو سکتورونو کې، حمایتی اقدامات اړین دی تر څو د هغوی روزنه او تداوم او د هغوی په رشد او امکاناتو کې د بنځو د ډیر شمیر بوختیا، تامین شي. اوس اړینه ده چې د بنځو لپاره ډیرو کوچنیو پروژو چې په تیره لسيزه کې عملی شوی، له مثبتو پایلو څخه گټه پورته شی او د هغوی له پوهی او وړتوب څخه په ورو او لویه کچه پالیسیو کې ور څخه کار واخیستل شی چې کولای شی ملی اقتصاد جوړکړی. بنځی په یو مساعد چاپیریال کې یوازی حرفوی گروپونو او تولیدونکو اتحادیو او دهغوي تقویه کولو ته اړتیا لری ترڅو منظمو اصلاحاتو، پانگونی، او سوداگریزو اړیکو له لاری تر سره شی. په کار کې د بنځو گډون باید د پالیسی، تشویقی هڅونو، او مادی امتیازونو د ورکولو له لاری په رسمی توگه ترغیب شی.

د بنځو د اقتصادي وړتیا د پوره پیژندلو لپاره، وزارتونه او د هغوی استراتژی، او همدارنگه نړیوالی مرستی، باید په پوره توگه د افغانستان د ملی انکشاف د استراتژی (ANDS) او د افغانستان د بنځو لپاره د ملی عمل د کرنلاری (NAPWA) له ټولو اصولو سره سمون پیدا کړی. دا چې په اوسنی حالت کې «اصلي مسیر ته د (جیندر) اچول» څنگه پیژندل کیږی، او دا چې د هغی عملی کول په پروگرامونو او استراتژیو کې په مختلفو ډولونو صورت مومی – په هر صورت لازمه ده چې اړوند مکانیزمونه خپل اصلي مسیر ته ولویږي او قوی شی. ډیره اړینه ده چې دوزارتونو پر ټولو پالیسیو او استراتژیو بیا کتنه وشی تر څو مالومه شی چې د NAPWA او ANDS موخي په وینا او عمل کې پوره تطبیق کیږی. سربیره پردی، په ځینو پالیسیو کې

د عمومي اصولو او هغو جزياتو تر مينځ چې پخپله په پاليسيو کې ځای ورکړ شوي دي، فاصله وجود لري. په مکانيزمونو کې همغږی او نظارت لکه چې په حساب ورکولو کې رواج ده، اوږي ورکولو ته اړتيا لري.

په اوسني اقتصادي چاپيريال کې، کيدای شي ملي او نړيوال خصوصي سکتور د جنډر چارو ته په پاملرنې سره توليدي ساحو کې پانگونی ته وهڅول شي او ښځو ته د مناسبې تکنولوژي او ښځينه توليدکوونکو او متشبثينو ته د انتقال اسانتياوي او په امتيازې شرايطو پورونه او پانگه ورکړي. که څه هم دغه اقدامات کولای شي د ښځو په اقتصادي استعداد او قوت کې پانگونه وهڅوي، حکومت بايد عامه - خصوصي شراکت ته لازم اصلاحي مکانيزمونه برابر کړي. عين پاملرنه په اوسنيو او راتلونکو پاليسيو کې اړينه ده چې د مثال په توگه په استخراجي صنايعو او د ژوند په چاپيريال کې اقتصادي اغيز لري. د شريکانو په واسطه د ښځو د شبکو مينځ ته راوړل د ښځو د فعاليت او متداوم گډون (مشارکت) د لوړولو له لارې ښځو ته فرصتونه برابروي. په افغانستان کې ښځو ته د اقتصادي پوهې ايجاد او بنسټيزول او د ښځو په کتار کې دداسې تخصص او تجربو پراخول ددې هيواد لپاره ډير اړين کار ده. د ښځو په هکله د ليد اغيزناک اصلي مسير ته اچول، او په پرمختيا او حکومت کولو کې مشارکت بايد دوام ومومي، په دې توگه پر جنسيتي بنسټ ولاړو اقتصادي شبکو لپاره د کافي سرچينو تخصيص ډير ضروري دی.

په کلیو، ولسواليو، او ولايتي کچه د ښځو خودکفا گروپونه، او د ښځو کوپراتيفونه کولای شي د هغو سرچينو د لاس ته راوړلو لپاره ښې کرنلاري وړاندي کړي چې ښځې په انفرادي (ځانگړي) توگه يا هغو ته لاسرسی نه لري او يانې لاسرسی ډيره لږ ده؛ سيمه ايز گروپونه مرسته کوي تر څو د ښځو کورنۍ او ټولنيز رول په اقتصادي فعاليتونو کې لوړ کړي او د هرې ښځې د بوختيا لپاره جلا طرحې جوړي کړي. دا ډول ټولنيز جنسيتي روش د عايداتو کچه لوړوي او د محروميت اندازه راټيټوي، او په دې توگه په لياقت او وړتوب کې لږوالی او په فرصتونو کې کموالی چې ځانگړي (انفرادي) استعدادونه محدودوي، له مينځه وړي. اړينه بريښي چې د سيمو په کچه ټوليز جريانونه په ملي او نړيواله کچه د ښځو له ټوليزو نوبتونو سره يو ځای شي؛ ياده شوي يوځای کيدنه سرچينو ته د ښځو د برابرې لاس موندنې په صورت کې چې بايد پوره پاملرنه ورته وشي، لاغښتلی کيږي.

د پاليسيو او کرنلارو په جوړولو کې يو ډير عمده ضرورت د ښځو د توپيري ژوند په سمون کې مادي امکاناتو ته پاملرنه ده. په دې څيرنه کې لومړنی او دويمی بيلگي څرگندوي چې په اقتصادي کې د ښځو گډون د جنسيتي اتحاد (يووالی) او همدارنگه د محتوی لرونکو پروژو او پرگرامونو له لارې چې په ښه توگه کنترول شوي وي، په ښه توگه ليدل کيږي.

## ښځو ته د اقتصادي فرصتونو برابرول

اقتصادي فرصتونو ته د ښځو پر له پسې زياتيدونکی لاسرسی په تيره بيا په پوهنه، روغتيا، اقتصادي وړتيا او د ښځو چارو کې د شته استراتژي غښتلی کولو ته ضرورت لري. دغه څلور ساحې چې کيدای شي هغو ته «دښځو لپاره د فرصتونو برابرول» وويل شي په لاندې ډول عملی کيږي:

### ۱. د پاليسی د چاپيريال غښتلی کول

د مرکزی حکومت په کچه، اړوند وزارتونه او د احصائي مرکزی اداره بايد په اقتصاد او د افغانستان په اقتصادي انکشاف کې د ښځو د گډون په هکله نوی معلومات راټول کړي. يوازی د NAPWA او ANDS له خوا خاصه بيا کتنه او تطبيق، داړوندو وزارتونو په مرسته کولای شي ډيرو هغو ستونزو او بېرته پاتې والی ته د حل لارې پيدا کړي چې په افغانستان کې بشری پرمختيا او د فقر کمول ورسره مخامخ دي. د دې ترڅنگ، په اقتصادي فعاليتونو کې د ښځو لادير گډون د ښځو په باره کې د شريعت د حکمونو له لارې او په قوانينو کې د بيا کتنې په واسطه چې د ښځو له هوساينې څخه ساتنه کوي، وده کولای شي.

### ۲. د بشری انکشاف د ستونزو د حل لارې

ددې ستونزې حل چې نجونی او ښځې په پوهنيزو اسانتياوو، روغتيايي پاملرنې، مصئونيت، فزيکی تحرک او قابليت، او سياسي مشارکت کې له ستونزو سره مخامخ دي، د پام وړ اهميت لري. يوه خورا مهمه موضوع چې د دغو ستونزو په حل کولو کې بايد په پام کې ونيول شي عنعنوی او دوديز معيارونه او ارزښتونه په جنسيتي اسانتياوو کې دي. په دې موضوع کې ستونزه جلا، جلا منابعو ته د برابرې لاس موندنې نشتوالی دی چې په تيره بيا پيغلې او ځوانی ښځې ورسره مخامخ دي.

### ۳. په لېږدوونکو تمرکز

د بنځینه منشېټینو قوی او فعالی څو سکتوری شبکی شتون خورا اړین دی.

داسې یوه شبکه چې په ټول افغانستان کې، په بنارونو، دولايتونو په مرکز ونو کې فعاله وي او د بنځو له خوا د لېږدولو (انتقالی) خدمتونو (له تولیدوونکو څخه عمده پلورونکو او پروسس کونکو او صادرکونکو ته) د یو غښتلی مودل د جوړولو په هڅه کې وي او بین المللی او محلی مارکیت ته د رسیدلو لپاره د بنځو تر منځ په انتقالی او لېږدولو خدمتونو کې د شراکت او گډ تشبث اړینتوب وپېژنی او د هغه پر اهمیت وپوهیږي.

### ۴. د مالی خدمتونو پیدا کول

پور، پانگی او تضمین ته لاسرسی همدا اوس یوه ستونزه ده او بنځی د ذمه واری او د خطر په مقابل کې ضمانت له نشتوالی سره مخامخ دی. د اوسنی کوچنی تمویل په چاپیریال کې بنځو ته په تیره بیا په کلیوال غیر رسمی سکتور کې او همدا ډول په کوچنیو صنعتونو، او همدا ډول کوچنی صنعت کې لویې پانګونې چې د بنځو تشبثونو، سوداګریزو مهارتونو او بشري قوت د گډون پراخوالی څرګندوی، یو ضرورت دی. ددی تر څنګ، په کار او مالی چارو کې اصلاحات باید پیل شی.

## نتیجه

له ۲۰۰۱ کال څخه پخوا په افغانستان کې ټولنیز - فرهنګی حالت او همدا ډول د جنسیت په اړوند هغه محرکه قوتونو ته په کتنه سره چې په هغه وخت کې مسلط وو، اوسنی حالت ته تشویقونکی ویلی شو. که څه هم ټولنیزو - فرهنګی دودونو چې د جنسیتی توازن د نشتوالی لامل ګڼل کیږي، په یوه لسيزه کې حل کېدای نشي، خو د بنځو اقتصادي ځواکمن کول په افغانستان کې د پالیسی له پلوه د بشري حقونو نشتوالی یا محدود شتون له خوا ډیر نغښتی شوی ده.

ددې لپاره چې پولی مارکیت ته د بنځو برابره، عادلانه او آسانه لاسرسی مینځ ته راشي، د نړی په اقتصاد کې د یوی «متوازن کونکی ساحی» را مینځ ته کول اړین ګڼل کیږي. ډیر شیان د انتقال په طبیعت، او د تربحث لاندی موافقتامی په شرایطو او دی پوری اړه لری چې اقتصاد کومی خوا ته ځي، خو باید د حمایتی اقداماتو له لاری په اقتصاد کې د بنځو د غښتلتوب پر ملی پالیسی باندی ډیر تمرکز وشي. په داسی حال کې چې لنډ مهاله تشبثات او مینځ مهاله پانګونې، او د سیاسيونو، اکادمیکو اشخاصو، د مدنی ټولنی فعالینو، سیاسی گوندونو، دینی علما، د قومونو مشران، ولایتی شوراګانی، د تجارتي کریو غړیو، او نورو گروپونو له خوا د تیری شوی لسيزی د حرکت اندازه، اوږد مهاله بشري او د منابعو د پانګونې په هکله اندیښنی لری، د ټولنی بیا شیرازه کول په اقتصاد کې د بنځو برلاسی ته سخته اړتیا لری.

## د افغانستان د څیړنی او ارزونې ادارې په هکله

د افغانستان د څیړنی او ارزونې اداره په کابل کې میشته یوه خپلواکه څیړنیزه اداره ده. ددی ادارې دنده د لوړ څرنګوالي درلودونکو او پالیسی پوری اړوندو څیړنو له لاری پرپالیسی او چارومثبتی اغیزې او د معلوماتو پراخول دي. همدا راز نوموړی اداره په افغانستان کې د څیړنی او زده کړې د کلتور د ودې په موخه د څیړنی پایلې په چټکه توګه خپروي. دې موخې ته د رسیدو لپاره نوموړی اداره د پالیسی جوړونکو، مدنی ټولنی، څیړونکو او زده کونکو سره ددوی د څیړنیزې وړتیا د پیاوړې کولو او ددوی په مینځ کې د دی ادارې د څیړنو او کتابتون څخه د ګټی اخیستنی د ترویج په موخه بنکیل ده څو په دې توګه وکړای شي شننو، غبرګونونو او خبرو اترو ته لاره هواره کړي.

د افغانستان د څیړنی او ارزونې اداره په ۲۰۰۲ زیږدیز کال کې د مرستندویه موسسو له خوا چې په دې هیواد کې فعالیت لری را مینځ ته شوی او د مرسته کونکو موسسو، د ملګرو ملتونو او نورو څو اړخیزه او غیر حکومتی ادارو او موسسو د استازو په ګډون د مدیرانو یو بورډ لری. د افغانستان د څیړنی او ارزونې اداره همدا اوس په عمده توګه د فنلند د سفارت، او د سویدن د نړیوال انکشاف د همکاری ادارې (SIDA) او د انکشاف او همکاری لپاره د سویس د ادارې (SDC) له خوا تمویلېږي.

په ۲۰۱۳ کال کې ځانګړی پروژې د اروپایی کمیسیون (EC)، د انکشاف او همکاری لپاره د سویس اداره، د باچارو ماورا د انکشاف انسټیټوت، د مهاجرینو لپاره د ملګرو ملتونو عالی کمیشنری، د ملګرو ملتونو د بنځو پروګرام او همدارنګه د فنلند د سفارت له خوا تمویلېږي.

دا نشریه دملګرو ملتونو د بنځو د پروګرام له خوا تمویل شوی ده .